
Pag. 1 / 10

comune di trieste

piazza Unità d'Italia 4

34121 Trieste

www.comune.trieste.it

partita iva 00210240321

DIREZIONE GENERALE

SERVIZIO RISORSE UMANE

REG. DET. DIR. N. 3332 / 2025

OGGETTO: Comitato Unico di Garanzia dell’Ente: iniziative relative alla Giornata 

Internazionale per l’eliminazione della violenza sulle donne-25 novembre. Attività 

formativa e di sensibilizzazione dal titolo: “Dialoghi sul femminile 2025: per celebrare, 

riflettere e trasformare. Comunicare e (Dis)educare: quando il mondo dell’informazione 

diventa una trappola mortale”. Impegno di spesa di euro 1.628,70 (Iva inclusa) per 

Cinquantacinque Cooperativa Sociale di Trieste (CIG B9252D0F11)

LA DIRIGENTE DI SERVIZIO

Premesso che il 25 novembre ricorre la Giornata internazionale per la eliminazione della 

violenza sulle donne, data importante per il movimento internazionale femminile, scelta in 

onore delle sorelle Mirabal, attiviste della Repubblica Dominicana uccise il 25 novembre 

1960 per la loro opposizione al regime dittatoriale;

considerato che nell'ambito del Piano Integrato di Attività e Organizzazione (P.I.A.O.)-

Obiettivo 1 Promozione Parità di genere e assenza di discriminazione , Azione 1.3 Iniziative 

per Giornate internazionali, figura l'allestimento di incontri atti a sensibilizzare l'opinione 

pubblica su temi di interesse del Cug per la costruzione di una cultura del rispetto;

dato atto che è stato in tal senso organizzato, su proposta del Comitato Unico di Garanzia 

(Cug) dell’Ente, un evento formativo e di sensibilizzazione dal titolo “Dialoghi sul femminile 

Responsabile del procedimento: Dott.ssa Manuela Sartore Tel: 0406758121 E-mail: manuela.sartore@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Fiorenzo Ricci Tel: 0406758892 E-mail: fiorenzo.ricci@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Fiorenzo Ricci Tel: 0406758892 E-mail: fiorenzo.ricci@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.    3332 / 2025



Pag. 2 / 10

2025: per celebrare, riflettere e trasformare. Comunicare e (Dis)educare: quando il mondo 

dell’informazione diventa una trappola mortale” riservato a personale interessato del 

Comune di Trieste nonché a Presidenti dei Comitati Unici di Garanzia del territorio, 

previsto per martedì 25 novembre c.a. presso la Sala Bobi Bazlen di Palazzo Gopcevich in 

via Rossini 2, dalle ore 10.30 alle ore 12.30;

preso atto, inoltre, che in seno al Comitato, istituito con Deliberazione della Giunta 

comunale n. 42 dd. 14/02/2011, esecutiva dal 06/03/2011, secondo quanto previsto 

dall’art. 21 della Legge 183/2010 e rinnovato con Determinazione dirigenziale n.775 

esecutiva dal 16.3.2023 per il quarto mandato di attività dell'organismo, si è stabilito 

altresì di articolare l’incontro nei seguenti momenti:

- lettura di brani su tematiche di genere, fornite dal Museo LeTs-Letteratura Trieste, ad 

opera di una responsabile comunale del Museo stesso;

- intervento di personale comunale esperto della materia proveniente dal Nucleo 

Antiviolenza della Polizia Locale;

- intervento di una coordinatrice pedagogica del Servizio Scuola, Educazione e Biblioteche;

- intervento del Social Media Manager del Comune di Trieste;

- incontro con uno specialista psicologo;

- accompagnamento musicale all’evento da parte di un Maestro di musica e di una 

cantante;

considerato che per la realizzazione del suddetto programma musicale si rende necessario 

l'affidamento di un servizio comprensivo di:

• compenso a musicisti (oneri fiscali e contributivi compresi, oneri previdenziali ex 

ENPALS);

• diritti S.I.A.E. e L.E.A., ove dovuti;
Responsabile del procedimento: Dott.ssa Manuela Sartore Tel: 0406758121 E-mail: manuela.sartore@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Fiorenzo Ricci Tel: 0406758892 E-mail: fiorenzo.ricci@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Fiorenzo Ricci Tel: 0406758892 E-mail: fiorenzo.ricci@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.    3332 / 2025



Pag. 3 / 10

• costi di elaborazione e trasmissione telematica delle pratiche e ogni altro onere 

relativo alle esecuzioni musicali;

considerato che, in coerenza e in attuazione dei documenti di programmazione degli 

organi di indirizzo politico e in continuità con i provvedimenti amministrativi sopra 

richiamati, per lo svolgimento del servizio in oggetto si rende necessario ricorrere a un 

soggetto esterno, ritenuto in grado di assicurare le competenze tecniche e le attrezzature 

necessarie, in rispondenza alle richieste e alle esigenze della Amministrazione, garantendo 

al contempo un elevato livello qualitativo nel rispetto dei principi di economicità, efficienza 

ed efficacia dell'azione amministrativa;

dato atto che:

• la spesa stimata per lo svolgimento dell’appalto risulta inferiore a Euro 140.000,00.- 

e che pertanto è possibile procedere mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 

50, comma 1, lett. b), del Decreto Legislativo n. 36/2023, nel rispetto dei principi di 

economicità, efficacia, tempestività e correttezza dell'azione amministrativa;

• l'affidamento diretto può essere ammesso purché siano scelti soggetti in possesso 

di pregresse e documentate esperienze analoghe a quelle oggetto dell'affidamento, 

ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), del Decreto Legislativo n. 36/2023;

preso atto che, per quanto concerne le attività musicali di cui sopra e la gestione delle 

attività in programma, l’operatore individuato, in possesso di documentate esperienze 

pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, è la Cinquantacinque 

Cooperativa Sociale (C.F./p. Iva 00711710327, con sede in Via dei Capitelli, 3 - Trieste, 

34121), iscritto alla Camera di Commercio Industria Artigianato e Agricoltura Venezia 

Giulia per attività pertinenti a quelle del servizio di cui trattasi nonché operatore in grado 

di garantire il principio del risultato, di cui all’art. 1 del Decreto Legislativo n. 36/2023, 

criterio prioritario per l’esercizio del potere discrezionale e per l’individuazione della regola 

Responsabile del procedimento: Dott.ssa Manuela Sartore Tel: 0406758121 E-mail: manuela.sartore@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Fiorenzo Ricci Tel: 0406758892 E-mail: fiorenzo.ricci@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Fiorenzo Ricci Tel: 0406758892 E-mail: fiorenzo.ricci@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.    3332 / 2025



Pag. 4 / 10

del caso concreto;

considerato che:

• l’art. 25 del Decreto Legislativo 36/2023 stabilisce l’obbligo di utilizzo delle 

piattaforme di approvvigionamento digitale, di cui all’art. 26 del Decreto Legislativo 

36/2023, per svolgere le procedure di affidamento e di esecuzione dei contratti 

pubblici;

• per il servizio in parola, in data 13/11/2025 (con scadenza per la presentazione 

dell'offerta in data 17/11/2025), è stata avviata la trattativa diretta e Appalti FVG 

(Registro di sistema PI003671-25) con l'operatore economico Cinquantacinque 

Cooperativa Sociale (C.F./P.IVA 00711710327) per un ammontare a base 

dell'affidamento di Euro 1.335,00.- Iva esclusa; l'operatore economico ha presentata 

poi un’offerta di Euro 1.335,00.- Iva esclusa (Euro 1.628,70 Iva inclusa) e la 

documentazione amministrativa richiesta, tra cui la Dichiarazione sostitutiva 

attestante ai sensi del D.P.R. 445/2000 il possesso dei requisiti per l'affidamento di 

contratti pubblici;

rilevato che:

• ai sensi dell'art. 52 del Codice dei Contratti, alla luce del valore dell'affidamento, 

inferiore a Euro 40.000,00.-, per l'avvio immediato dell'esecuzione del contratto 

l'operatore economico attesta con dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà il 

possesso dei requisiti di partecipazione e di qualificazione richiesti di cui agli artt. 94 

e 95 del medesimo Codice;

• ai sensi dell'art. 49, comma 6, del Decreto Legislativo 36/2023, è consentita la 

deroga al principio di rotazione per l'affidamento del servizio in parola, alla luce del 

valore inferiore a Euro 5.000,00.-;

dato atto che sono state richieste in fase di Richiesta di Offerta la dichiarazione sostitutiva 
Responsabile del procedimento: Dott.ssa Manuela Sartore Tel: 0406758121 E-mail: manuela.sartore@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Fiorenzo Ricci Tel: 0406758892 E-mail: fiorenzo.ricci@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Fiorenzo Ricci Tel: 0406758892 E-mail: fiorenzo.ricci@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.    3332 / 2025



Pag. 5 / 10

in merito al possesso dei requisiti generali ed all'assenza di cause e condizioni di 

esclusione ai sensi degli articoli 94 e 95 del Decreto Legislativo 36/2023, oltre che 

all'assunzione dell'obbligo in ordine alla tracciabilità dei flussi finanziari;

precisato che, come disposto dall’articolo 53 del Decreto Legislativo 36/2023:

• in riferimento al comma 1, trattandosi di affidamento diretto, la stazione appaltante 

non richiede le garanzie provvisorie di cui all’articolo 106 del medesimo Decreto;

• in riferimento al comma 4, alla luce della tipologia ed importo dell’affidamento, ma 

anche alla verificata e documentata esperienza pregressa sulla corretta esecuzione 

degli affidamenti da parte dell’operatore economico, non verrà richiesta la garanzia 

definitiva di cui all’articolo 117 del Codice;

richiamata la Determinazione Dirigenziale n. 125/2025 del 14.01.2025 relativa alla 

definizione delle modalità di effettuazione del controllo sul possesso dei requisiti 

dell'operatore economico, ai sensi dell'art. 52 del Decreto Legislativo n. 36/2023 del Codice 

dei contratti pubblici che conferma, per l'anno 2025, le modalità già definite con la 

Determinazione Dirigenziale n. 3895/2023, stabilendo conseguentemente quanto segue:

• per tutte le procedure di cui trattasi, si procederà prima dell'affidamento, 

all'acquisizione della visura camerale, alla consultazione del casellario ANAC e alla 

verifica del documento unico di regolarità contributiva;

• la verifica degli altri requisiti autodichiarati dagli operatori economici avverrà previo 

sorteggio di un campione individuato con le modalità indicate in detto 

provvedimento;

acquisiti e verificati il casellario ANAC, il Documento Unico di Regolarità Contributiva 

(DURC) e la visura camerale dell'operatore economico in parola;

considerato che, in base al preventivo pervenuto ritenuto congruo e in linea con le offerte 

Responsabile del procedimento: Dott.ssa Manuela Sartore Tel: 0406758121 E-mail: manuela.sartore@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Fiorenzo Ricci Tel: 0406758892 E-mail: fiorenzo.ricci@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Fiorenzo Ricci Tel: 0406758892 E-mail: fiorenzo.ricci@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.    3332 / 2025



Pag. 6 / 10

del mercato nonché conservato agli atti, si è stabilito di approvare la spesa complessiva di 

euro 1.628,70 (Iva inclusa) e di affidare, ai sensi dell’art.50, comma 1, lett. b), del Decreto 

Legislativo n.36/2023, il servizio sopraindicato a Cinquantacinque Cooperativa Sociale con 

sede legale in via dei Capitelli n.3- 34121 Trieste P.IVA e C.F.00711710327;

considerato inoltre che, essendo il Comitato Unico di Garanzia un organismo dell’Ente, è 

prevista l’assunzione diretta della spesa;

vista la disponibilità della Sala Bobi Bazlen di via Rossini 2 a Trieste, con conferma di 

prenotazione avvenuta in data 27/10/2025;

precisato che:

• i rapporti contrattuali tra l'operatore economico e la Stazione Appaltante sono 

regolati dal documento denominato “Capitolato Speciale d’Appalto”, allegato alla 

richiesta di offerta pubblicata sulla piattaforma e Appalti FVG (Registro di sistema 

PI003671-25) e sottoscritto dalle parti;

• ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del Decreto Legislativo n. 36/2023, 

trattandosi di affidamento sotto soglia ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, il 

rapporto contrattuale si intende perfezionato mediante corrispondenza secondo 

l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite 

posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai 

sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 

23 luglio 2014;

richiamate:

• la Deliberazione Consiliare n. 64 del 17 dicembre 2024, immediatamente eseguibile, 

avente ad oggetto “Bilancio di Previsione 2025-2027 – Approvazione”, con la quale è 

stato approvato il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2025 – 2027 ed il 

Bilancio di Previsione 2025 - 2027;
Responsabile del procedimento: Dott.ssa Manuela Sartore Tel: 0406758121 E-mail: manuela.sartore@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Fiorenzo Ricci Tel: 0406758892 E-mail: fiorenzo.ricci@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Fiorenzo Ricci Tel: 0406758892 E-mail: fiorenzo.ricci@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.    3332 / 2025



Pag. 7 / 10

• la Deliberazione giuntale n. 1 del 07 gennaio 2025, dichiarata immediatamente 

eseguibile, avente ad oggetto “Piano Esecutivo di Gestione 2025-2027”;

• la Deliberazione giuntale n. 18 del 27 gennaio 2025, dichiarata immediatamente 

eseguibile, avente ad oggetto “Approvazione del Piano Integrato di Attività e 

Organizzazione 2025-2027 – ai sensi dell'art. 6 del DL n. 80/2021, convertito con 

modificazioni in Legge n. 113/2021”; 

dato atto che, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del Decreto Legislativo 267/2000 e s.m.i. - 

TUEL, il programma dei conseguenti pagamenti (dell'impegno o degli impegni di spesa) di 

cui al presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del 

bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di pareggio di bilancio, introdotte 

dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016);

precisato che il servizio in oggetto non può rivestire un interesse transfrontaliero certo, 

secondo quanto previsto dall’articolo 48, comma 2 del Decreto Legislativo 36/2023, in 

particolare per il suo modesto valore, assai distante dalla soglia comunitaria e per la 

standardizzazione della prestazione che non richiede particolari professionalità reperibili 

soprattutto all’estero;

dato atto che il CIG acquisito direttamente dalla piattaforma eappalti contestualmente 

all'affidamento della fornitura è il seguente: (CIG B9252D0F11);

ritenuto pertanto di impegnare la spesa complessiva di euro 1.628,70 (Iva inclusa) CIG 

B9252D0F11 sul capitolo n.39210 c.e. F0000 Attività, eventi, pubblicità, convegni del 

Comitato Unico di Garanzia del bilancio corrente;

dato atto che non è prevista la predisposizione del DUVRI in quanto trattasi di servizi unici 

con tempi di esecuzione inferiore ai due giorni lavorativi;

attestato che la sottoscritta dott.ssa Manuela Sartore non versa in situazione di conflitto 

d'interesse alcuno in relazione alla procedura in oggetto, ai sensi dell'art. 6 bis della legge 
Responsabile del procedimento: Dott.ssa Manuela Sartore Tel: 0406758121 E-mail: manuela.sartore@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Fiorenzo Ricci Tel: 0406758892 E-mail: fiorenzo.ricci@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Fiorenzo Ricci Tel: 0406758892 E-mail: fiorenzo.ricci@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.    3332 / 2025



Pag. 8 / 10

n. 241/90 e s.m.i., dell'art. 7 del DPR n. 62/2013, nonché dell'art. 42 del Decreto Legislativo 

n. 50/2016;

visti:

• gli articoli 107, 183 e 191 del Decreto Legislativo n. 267/2000 e successive 

modificazioni e integrazioni;

• l'art. 131 dello Statuto Comunale;

• la Determinazione dirigenziale n. 2373/2023 della Direzione Generale di 

conferimento di incarico di Dirigente del Servizio Risorse Umane a tempo 

indeterminato alla dipendente Manuela Sartore dal 1 luglio 2023 fino al 30 giugno 

2026;

Espresso il parere di cui all'art.147 bis del Decreto Legislativo n. 267/2000, in ordine alla 

regolarità e correttezza amministrativa;

DETERMINA

1. di autorizzare, per le motivazioni meglio esposte in premessa, la spesa di Euro 1.628,70 

(Iva inclusa) per il servizio di realizzazione del programma relativo all’evento formativo e di 

sensibilizzazione dal titolo “Dialoghi sul femminile 2025: per celebrare, riflettere e 

trasformare. Comunicare e (Dis)educare: quando il mondo dell’informazione diventa una 

trappola mortale” proposto dal Comitato Unico di Garanzia dell’Ente e riservato a 

personale interessato del Comune di Trieste nonché a Presidenti dei Comitati Unici di 

Garanzia del territorio, previsto per martedì 25 novembre c.a. presso la Sala Bobi Bazlen di 

via Rossini 2 a Trieste, dalle ore 10,30 alle ore 12,30;

2. di affidare, ai sensi dell’art.50, comma 1, lett.b), del Decreto Legislativo n.36/2023, il 

servizio di cui al punto 1, a Cinquantacinque Cooperativa Sociale di Trieste con sede legale 

in via dei Capitelli n.3- 34121 Trieste P.IVA e C.F.00711710327, per la suddetta spesa di Euro 

1.628,70 (Iva inclusa) (CIG B9252D0F11), in base al preventivo pervenuto e conservato agli 
Responsabile del procedimento: Dott.ssa Manuela Sartore Tel: 0406758121 E-mail: manuela.sartore@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Fiorenzo Ricci Tel: 0406758892 E-mail: fiorenzo.ricci@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Fiorenzo Ricci Tel: 0406758892 E-mail: fiorenzo.ricci@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.    3332 / 2025



Pag. 9 / 10

atti;

3. di procedere alla formalizzazione contrattuale mediante corrispondenza secondo l’uso 

commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta 

elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi dell'art. 

18, comma 1, del D.Lgs. n. 36/2023;

4. di impegnare la spesa complessiva di euro 1.628,70 (Iva inclusa) al capitolo di seguito 

elencato:

Anno Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo Note

2025 00039
210

ATTIVITA', 
EVENTI, 
PUBBLICITA', 
CONVEGNI DEL 
COMITATO 
UNICO DI 
GARANZIA

02647 U.1.03.02
.02.005

00009 09003 N 1.628,70 2025 - 
1.628,70

5 di dare atto che:

• ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del Decreto Legislativo n. 267/2000 e s.m.i. - TUEL, 

il programma dei conseguenti pagamenti dell'impegno di spesa di cui al presente 

provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le 

regole di finanza pubblica in materia di ''pareggio di bilancio'' introdotte dai commi 

707 e seguenti dell'art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016);

• l'obbligazione giuridicamente perfezionata viene a scadenza nell'anno 2025 per 

Euro 1.628,70 (Iva Inclusa);

• il cronoprogramma dei pagamenti per la spesa in argomento è il seguente: anno 

2025 – Euro 1.628,70 (Iva inclusa);

• il presente provvedimento verrà pubblicato sul profilo del Comune di Trieste nella 

sezione Amministrazione trasparente - bandi di gara e contratti - determinazioni a 

Responsabile del procedimento: Dott.ssa Manuela Sartore Tel: 0406758121 E-mail: manuela.sartore@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Fiorenzo Ricci Tel: 0406758892 E-mail: fiorenzo.ricci@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Fiorenzo Ricci Tel: 0406758892 E-mail: fiorenzo.ricci@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.    3332 / 2025



Pag. 10 / 10

contrarre;

6. di autorizzare il Servizio Finanziario e Tributi al pagamento della nota spese riscontrata 

regolare e conforme dalla Dirigente del Servizio Risorse Umane.

LA DIRIGENTE DI SERVIZIO

Dott.ssa Manuela SARTORE

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale

(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento: Dott.ssa Manuela Sartore Tel: 0406758121 E-mail: manuela.sartore@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Fiorenzo Ricci Tel: 0406758892 E-mail: fiorenzo.ricci@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Fiorenzo Ricci Tel: 0406758892 E-mail: fiorenzo.ricci@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.    3332 / 2025



 Atto n. 3332 del 18/11/2025

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: MANUELA SARTORE
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 18/11/2025 10:55:26


